
  

homeHALAMAN JUDUL 
 
 
 

 
 
 
TUGAS AKHIR TERAPAN – VC 181711 
 

 
PERENCANAAN SISTEM JARINGAN PIPA AIR BERSIH 
GUNAWANGSA GRESIK SUPERBLOCK TOWER A, B, C 
DAN D DI GRESIK DENGAN MEMANFAATKAN AIR HUJAN 
DAN LIMBAH AIR BEKAS ABU-ABU (GRAY WATER) 
SEBAGAI UPAYA PENGHEMATAN AIR PDAM. 
 
 
WILDAN AIDI RAHMAN 
NRP. 10111815000005 
 
Dosen Pembimbing 
 

Ir. Didik Harijanto, CES. 
NIP 19590329 198811 1 001 
 
Muhammad Hafiizh Imaaduddiin, ST.,MT. 
NIP 19860212 201504 1 001 
 
 
 
DEPARTEMEN INFRASTRUKTUR SIPIL 
PROGRAM STUDI SARJANA TERAPAN (DIV) TEKNIK INFRASTRUKTUR SIPIL 
FAKULTAS VOKASI 
INSTITUT TEKNOLOGI SEPULUH NOPEMBER 
SURABAYA  
2020



 
 
 
 
 

 

 

 

TUGAS AKHIR TERAPAN – VC 181711 
[...]
Sept ke-1 0.00 348.08 348.08 10 0.0000 

Sept ke-2 0.00 348.08 348.08 10 0.0000 

Sept ke-3 0.00 348.08 348.08 10 0.0000 

Oktober ke-1 0.00 348.08 348.08 10 0.0000 

Oktober ke-2 0.00 348.08 348.08 10 0.0000 

Oktober ke-3 0.00 348.08 348.08 11 0.0000 

Nop ke-1 0.00 348.08 348.08 10 0.0000 

Nop ke-2 0.00 348.08 348.08 10 0.0000 

Nop ke-3 0.00 348.08 348.08 10 0.0000 

Desember ke-1 105.73 242.35 348.08 10 30.3746 

Desember ke-2 176.21 171.86 348.08 10 50.6244 

Desember ke-3 42.72 305.36 348.08 11 12.2726 

TOTAL 366 15.2047 
Sumber : Perhitungan, 2020 

 



128 

 

 

 

 

Gambar 4. 11 Efisiensi air PDAM setiap Bulan 

4.11.2. Efisiensi Penggunaan Graywater untuk flushing toilet 

Efisiensi penggunaan graywater untuk flusing 

toilet didapatkan dari penggunaan air bersih sekitar 27 

jam sebelumnya. Hal ini dikarenakan 27 jam adalah 

waktu tunggu pengolahan dari graywater tersebut. 

Diketahui : 

Debit  /jam   = 14.503 m3/jam  

Debit pompa   = 0.0025 m3/s  

debit demand /jam   = 8.75 m3/jam 

Januari ke-1

Januari ke-2
16%

Januari ke-3
4%

Februari ke-1
10%

Februari ke-2
8%Februari ke-3

14%

Maret ke-1
1%

Maret ke-2
7%

Maret ke-3
7%

April ke-1
2%

April ke-2
6%

April ke-3

Mei ke-1
1%

Desember ke-1
5%

Desember ke-2
9%

Desember ke-3

Efisiensi per Bulan



129 

 

 

 

Tabel 4. 56 Efisiensi Penggunaan WTP Graywater 

No. Jam 
Load 

Factor 

Sumber Produksi Terbuang 

Debit Air 
Terbuang 

Debit Air 
Kekuran

gan 
Efisiensi Load f x 

Inlet  
Akumulasi 

Inlet Air 
Akumulasi 
Pakai Air 

Akumulasi 
Outlet Air 

m3/jam m3 m3 m3 m3/jam m3/jam % 

1 00.00 - 01.00 0.30 4.3509 4.3509 0.0000 0.0000 0.0000 8.7500 0.00 

2 01.00 - 02.00 0.37 5.3662 9.7171 0.0000 0.0000 0.0000 8.7500 0.00 

3 02.00 - 03.00 0.45 6.5264 16.2435 0.0000 0.0000 0.0000 8.7500 0.00 

4 03.00 - 04.00 0.64 9.2820 25.5255 0.0000 0.0000 0.0000 8.7500 0.00 

5 04.00 - 05.00 1.15 16.6786 42.2041 0.0000 0.0000 0.0000 8.7500 0.00 

6 05.00 - 06.00 1.40 20.3044 62.5085 0.0000 0.0000 0.0000 8.7500 0.00 

7 06.00 - 07.00 1.53 22.1898 84.6983 0.0000 0.0000 0.0000 8.7500 0.00 

8 07.00 - 08.00 1.56 22.6249 107.3232 0.0000 0.0000 0.0000 8.7500 0.00 

9 08.00 - 09.00 1.41 20.4494 127.7726 0.0000 0.0000 0.0000 8.7500 0.00 

10 09.00 - 10.00 1.38 20.0143 147.7869 0.0000 0.0000 0.0000 8.7500 0.00 

11 10.00 - 11.00 1.27 18.4190 166.2059 0.0000 0.0000 0.0000 8.7500 0.00 

12 11.00 - 12.00 1.20 17.4038 183.6096 0.0000 0.0000 0.0000 8.7500 0.00 



130 

 

 

 

No. Jam 
Load 

Factor 

Sumber Produksi Terbuang 

Debit Air 
Terbuang 

Debit Air 
Kekuran

gan 
Efisiensi Load f x 

Inlet  
Akumulasi 

Inlet Air 
Akumulasi 
Pakai Air 

Akumulasi 
Outlet Air 

m3/jam m3 m3 m3 m3/jam m3/jam % 

13 12.00 - 13.00 1.14 16.5336 200.1432 0.0000 0.0000 0.0000 8.7500 0.00 

14 13.00 - 14.00 1.17 16.9687 217.1118 0.0000 7.1118 7.1118 8.7500 0.00 

15 14.00 - 15.00 1.18 17.1137 234.2255 0.0000 234.2255 17.1137 8.7500 0.00 

16 15.00 - 16.00 1.22 17.6938 251.9194 0.0000 251.9194 17.6938 8.7500 0.00 

17 16.00 - 17.00 1.31 18.9991 270.9185 0.0000 270.9185 18.9991 8.7500 0.00 

18 17.00 - 18.00 1.38 20.0143 290.9328 0.0000 290.9328 20.0143 8.7500 0.00 

19 18.00 - 19.00 1.25 18.1289 309.0617 0.0000 309.0617 18.1289 8.7500 0.00 

20 19.00 - 20.00 0.98 14.2131 323.2747 0.0000 323.2747 14.2131 8.7500 0.00 

21 20.00 - 21.00 0.62 8.9919 332.2667 0.0000 332.2667 8.9919 8.7500 0.00 

22 21.00 - 22.00 0.45 6.5264 338.7931 0.0000 338.7931 6.5264 8.7500 0.00 

23 22.00 - 23.00 0.37 5.3662 344.1593 0.0000 344.1593 5.3662 8.7500 0.00 

24 23.00 - 24.00 0.25 3.6258 347.7850 0.0000 347.7850 3.6258 8.7500 0.00 

25 00.00 - 01.00 0.30 4.3509 352.1360 0.0000 352.1360 4.3509 8.7500 0.00 



131 

 

 

 

No. Jam 
Load 

Factor 

Sumber Produksi Terbuang 

Debit Air 
Terbuang 

Debit Air 
Kekuran

gan 
Efisiensi Load f x 

Inlet  
Akumulasi 

Inlet Air 
Akumulasi 
Pakai Air 

Akumulasi 
Outlet Air 

m3/jam m3 m3 m3 m3/jam m3/jam % 

26 01.00 - 02.00 0.37 5.3662 357.5021 0.0000 357.5021 5.3662 8.7500 0.00 

27 02.00 - 03.00 0.45 6.5264 364.0285 0.0000 364.0285 6.5264 8.7500 0.00 

28 03.00 - 04.00 0.64 9.2820 373.3105 4.5000 368.8105 4.7820 4.2500 51.43 

29 04.00 - 05.00 1.15 16.6786 389.9891 18.0000 371.9891 3.1786 0.0000 100.00 

30 05.00 - 06.00 1.40 20.3044 410.2935 27.0000 383.2935 11.3044 0.0000 100.00 

31 06.00 - 07.00 1.53 22.1898 432.4833 36.0000 396.4833 13.1898 0.0000 100.00 

32 07.00 - 08.00 1.56 22.6249 455.1082 45.0000 410.1082 13.6249 0.0000 100.00 

33 08.00 - 09.00 1.41 20.4494 475.5576 54.0000 421.5576 11.4494 0.0000 100.00 

34 09.00 - 10.00 1.38 20.0143 495.5719 63.0000 432.5719 11.0143 0.0000 100.00 

35 10.00 - 11.00 1.27 18.4190 513.9909 72.0000 441.9909 9.4190 0.0000 100.00 

36 11.00 - 12.00 1.20 17.4038 531.3946 81.0000 450.3946 8.4038 0.0000 100.00 

37 12.00 - 13.00 1.14 16.5336 547.9282 90.0000 457.9282 7.5336 0.0000 100.00 

38 13.00 - 14.00 1.17 16.9687 564.8969 99.0000 465.8969 7.9687 0.0000 100.00 



132 

 

 

 

No. Jam 
Load 

Factor 

Sumber Produksi Terbuang 

Debit Air 
Terbuang 

Debit Air 
Kekuran

gan 
Efisiensi Load f x 

Inlet  
Akumulasi 

Inlet Air 
Akumulasi 
Pakai Air 

Akumulasi 
Outlet Air 

m3/jam m3 m3 m3 m3/jam m3/jam % 

39 14.00 - 15.00 1.18 17.1137 582.0106 108.0000 474.0106 8.1137 0.0000 100.00 

40 15.00 - 16.00 1.22 17.6938 599.7044 117.0000 482.7044 8.6938 0.0000 100.00 

41 16.00 - 17.00 1.31 18.9991 618.7035 126.0000 492.7035 9.9991 0.0000 100.00 

42 17.00 - 18.00 1.38 20.0143 638.7178 135.0000 503.7178 11.0143 0.0000 100.00 

43 18.00 - 19.00 1.25 18.1289 656.8467 144.0000 512.8467 9.1289 0.0000 100.00 

44 19.00 - 20.00 0.98 14.2131 671.0598 153.0000 518.0598 5.2131 0.0000 100.00 

45 20.00 - 21.00 0.62 8.9919 680.0517 162.0000 518.0517 0.0000 0.0000 100.00 

46 21.00 - 22.00 0.45 6.5264 686.5781 171.0000 515.5781 0.0000 0.0000 100.00 

47 22.00 - 23.00 0.37 5.3662 691.9443 180.0000 511.9443 0.0000 0.0000 100.00 

48 23.00 - 24.00 0.25 3.6258 695.5701 189.0000 506.5701 0.0000 0.0000 100.00 
Sumber : Perhitungan, 2020 

 



133 

 

 

 

4.11.3. Efisiensi Total 

Efisiensi total didapatkan dari penggunaan air 

hujan, penggunaan graywater, dan penggunaan air 

PDAM. Berikut ini adalah perhitungan efisiensi 

penggunaan air bersih dan graywater. 

Tabel 4. 57 Efisiensi Total 

 Hujan Greywater PDAM 

Efisiensi 15.2047 99.69  

Prosentase dari 

Kebutuhan 62.5002 37.50  

Efisiensi dari 

keseluruhan 9.50297 37.38 53.1144 

Sumber : Perhitungan, 2020 

Gambar 4. 12 Diagram Efisiensi Total 

Hujan
9.50%

Greywater
37.38%

PDAM
53.11%

PENGGUNAAN



134 

 

 

 



 

135 

 

BAB V 

INSTALASI PENGOLAHAN AIR 

 

Pemenuhan kebutuhan air sehari-hari secara umum 

didapat dari PDAM setiap wilayah di Indonesia, dengan 

kualitas air yang sudah terjaga dan telah diolah sedemikian 

rupa sehingga layak konsumsi. 

Sedangkan pada tugas akhir kali ini akan menggunakan 

air hujan dan air limbah abu-abu sebagai pemenuh 

dan/atau penambah (suplesi) sehingga akan dilakukan 

perencanaan instalasi pengolahan air untuk setiap sumber 

air. 

5.1. Pengolahan Air Hujan 

Pada perencanaan kali ini akan menggunakan media 

drainase sehingga berbeda dengan pada umumnya yang 

menggunakan media atap gedung atau atap rumah yang 

disalurkan menggunakan pipa dan masuk ke ground 

water tank sebelum diolah. 

Hal tersebut membuat perbedaan yang cukup 

signifikan karena penggunaan media drainase sebagai 

penyalur air hujan akan membuat air hujan yang dibawa 

mengandung lumpur sehingga dibutuhkan proses 

koagulasi untuk menanggulanginya. 

Serta dibutuhkan bak kontrol pada setiap ujung sistem 

drainase untuk menanggulangi potensi tersumbat dan 

juga untuk maintenance.



136 

 

 

 

Tabel 5. 1 Kandungan Air di Beberapa Daerah (Baku Mutu Air Kemasan SNI 01-3553-2006) 

(sumber : Badan Pengkajian dan Penerapan Teknologi) 
 



137 

 

 

 



138 

 

 

 

Dari empat daerah diatas akan digunakan data kandungan 

hujan Depok dikarenakan memiliki karakteristik cukup sama 

dengan Gresik yang sama-sama merupakan daerah industri. 

Sehingga akan digunakan desain pengolahan air limbah 

yang dapat menurunkan tingkat kadar asam dan pengurangan 

jumlah material terlarut. Sehingga akan digunakan WTP 

(Water Treatment Plant) Hujan dari BPPT (Badan Pengkajian 

dan Penerapan Teknologi) Direktorat Teknologi Lingkungan. 

Teknologi pengolahan air bersih dengan proses saringan pasir 

lambat “Up Flow.” 

Di dalam sistem pengolahan ini proses pengolahan yang 

utama adalah penyaringan dengan media pasir dengan 

kecepatan penyaringan 5-10 m3/m2/hari. Air baku dialirkan ke 

tangki penerima, kemudian dialirkan ke bak pengendap tanpa 

memakai zat kimia untuk mengendapkan kotoran yang ada 

dalam air baku. Selanjutnya disaring dengan saringan pasir 

lambat. Setelah disaring dilakukan proses khlorinasi dan 

selanjutnya ditampung di bak penampung air bersih 

seterusnya dialirkan ke konsumen. 

Gambar 5. 1. Diagram Proses Pengolahan Air Bersih dengan Teknologi 

Saringan Pasir Lambat “Up Flow” ganda. 



139 

 

 

 

Tabel 5. 2 Spesifikasi WTP Asli. 

 

Spesifikasi diatas adalah spesifikasi desain asli yang dapat 

diubah untuk menyesuaikan kecepatan penyaringan dan 

kapasitas yang diperlukan. 

 

 

 

 

 

 

 



140 

 

 

 

5.2. Pengolahan Air Limbah Greywater 

 

Untuk pengolahan air limbah greywater 

menggunakan sistem biofilter aerob anaerob karena 

limbah greywater mengandung cukup banyak biota-biota 

serta kimiawi yang cukup berbahaya. Meskipun pada 

akhirnya air hasil olahan hanya digunakan untuk media 

bilas closet hal ini tetap harus diperhatikan, agar air 

olahan tetap terlihat jernih dan tidak menghasilkan bau, 

serta tidak merusak alat plambing.

 
Sistem biofilter aerob adalah sistem pengolahan 

limbah secara biologis menggunakan mikroorganisme 

yang membutuhkan aerasi (oksigen) untuk tetap hidup 

Tabel 5. 3 Kandungan Air Limbah Greywater  

(sumber : Tchobanoglous dkk. (1991) 



141 

 

 

 

dan menguraikan limbah. Sehingga akan dibutuhkan 

pompa udara untuk mengoperasikannya. 

Sedangkan sistem biofilter anaerob tidak memerlukan 

aerasi dikarenakan mikroorganisme yang digunakan pada 

kali ini merupakan mikroorganisme atau bakteri 

anaerobik atau juga bisa disebut fakultatif anaerobik. 

Setelah beberapa hari beroperasi akan tumbuh lapisan-

lapisan film mikroorganisme yang nantinya akan 

menguraikan zat organik yang belum sempat terurai pada 

bak pengendap.  

Sistem ini terdiri dari beberapa bak atau bagian antara 

lain bak pengendapan awal, bak biofilter anaerob, bak 

biofilter aerob, bak pengendapan kedua, bak saringan 

pasir dan bak hasil olahan (Treated Greywater Tank). 

Untuk detail gambar dapat dilihat pada gambar 4.2. 

Limbah graywater akan dibawa oleh pipa 

pembuangan menuju ke WTP Graywater dan akan terbagi 

menjadi 2 jalur yaitu jalur air yang akan diolah kembali 

dan jalur pembuangan yang akan meneruskan ke saluran 

drainase kota. 



142 

 

 

 



 

143 

 

BAB VI 

KESIMPULAN DAN SARAN 

 

6.1. Kesimpulan 

Dari analisa perencanaan sistem jaringan air bersih 

Gunawangsa Gresik Superblock Tower A, B, C dan D 

diperoleh beberapa kesimpulan sebagai berikut : 

1. Jumlah penghuni berdasarkan luasan ruangan dan jumlah 

penghuni apartemen yaitu sebanyak 3570 jiwa. 

Kebutuhan air bersih gedung Gunawangsa Gresik 

Superblock Tower A, B, C dan D sebesar 556.92 m3. 

2. Kapasitas GCWT yang diperlukan 65,98 m3, maka 

diputuskan dimensi 5 m x 5 m x 2.8 m (70 m3) berupa 

konstruksi beton dan RCWT sebesar 20 m3 sedangkan 

RGT sebesar 12 m3 berupa tandon plastik. 

3. Kecepatan WTP Hujan 14,5 m3/jam sedangkan WTP 

Graywater 8,75 m3/jam. 

4. Perencanaan sistem jaringan air bersih untuk lantai 14 

hingga 15 memerlukan penggunaan booster sedangkan 

untuk lantai 1 sampai 13 menggunakan sistem gravitasi. 

5. Perencanaan sistem jaringan air kloset untuk lantai 15 

memerlukan penggunaan booster sedangkan untuk lantai 

1 sampai 14 menggunakan sistem gravitasi. 

6. Pompa booster air bersih menggunakan head 5 m 

sedangkan air graywater 3 m dengan pompa angkat 

keduanya 55 m 

7. Dimensi pipa air bersih 3 4⁄  – 8 inchi. 

8. Dimensi pipa air toilet 1 2⁄  – 6 inchi. 



144 

 

 

 

9. Efisiensi WTP Hujan 9.5 % sedangkan WTP Graywater 

37.38%, sehingga kebutuhan air bersih dapat menghemat 

sebanyak 46,89%. 

6.2. Saran 

Berdasarkan Analisa sebelumnya maka diperoleh 

beberapa saran sebagai berikut: 

1. Perencanaan akan lebih efektif jika diikutsertakan sejak 

awal sehingga penggunaan lahan untuk WTP Hujan bisa 

semakin leluasa untuk penempatan sehingga dapat 

meningkatkan efisiensi. 

2. Diperlukan penelitian lebih lanjut khususnya pada bidang 

pengolahan air hujan dan graywater. 

 

 



 

145 

 

DAFTAR PUSTAKA 

 

Anonim. 2018. “Siklus  

Air”.(https://id.wikipedia.org/wiki/Siklus_air, diakses 

29 Juli 2018) 

Anonim. 2015. “PDAM Khawatir Krisis Air,” Jawa Pos, 18  

Agustus, hlm. 49. 

Badan Pusat Statistik Kabupaten Gresik. 2018. Gresik Dalam 

  Angka 2018. Gresik: CV. Dwi Anugrah Jaya 

Buku 4 Panduan Pendampingan Sistem Penyediaan Air  

Minum (SPAM) Perpipaan Berbasis  

Masyarakat yang diterbitkan Kementerian Pekerjaan 

Umum dan Perumahan Rakyat. 2016. Jakarta: Dirjen 

Cipta Karya 

Giles, Ranald V. 1996. Mekanika Fluida dan Hidraulika,  

Jakarta: Erlangga 

Hindarko  S. 2003. Mengolah Air Limbah Supaya Tidak  

Mencemari Orang Lain. Jakarta: Esha. 

Morimura, T. dan Noerbambang, S.M.. 2005. Perancangan 

dan Pemeliharaan Sistem Plambing. PT. Pradnya 

Paramita. Jakarta. 

Orianto, M. dan Pratikto, W.A., 1984, Mekanika Fluida I,  

Yogyakarta: BPFE Yogyakarta 

SNI 03-6481-2000 Sistem Plambing 2000 

SNI 03-7065-2005 Tata Cara Perencanaan Sistem Plambing 

SNI 8153-2015 Sistem Plambing pada Bangunan Gedung 

Sukirman. 2014. Analisis Rembesan Pada Bendung Tipe 

Urugan Melalui Uji Hidrolik Di Laboratorium Hidro 

FT UNSRI. Jurnal Teknik Sipil dan Lingkungan. Vol 

2, No. 2, 2014. 

Sularso. 2000. Pompa dan Kompresor, Jakarta: PT. 

PRADNYA PARAMITA 

https://id.wikipedia.org/wiki/Siklus_air


146 

 

 

 

Tchobanoglous, G., Burton, F.L., dan Stensel, H.D.,  

1991. Wastewater Engineering Treatment and 

Reuse. The McGraw-Hill Companies, Inc., 

United States. 1-222.



 

147 

 

BIOGRAFI PENULIS 

 

Wildan Aidi Rahman, lahir di Gresik 

pada tanggal 25 Februari 1996 dari 

pasangan Drs. Isyadi (Alm.) dan Yufi 

Emiliastuti, SH. dan merupakan anak 

pertama dari 3 bersaudara, penulis 

pernah menempuh pendidikan formal 

cukup beragam karena 2 kali masuk TK 

dan sempat pindah ke Pontianak saat 

SMP, pendidikan formalnya antara lain: 

TK Aisiyah Busthanul Athfal 1 Gresik (1999-2000), TK 

Bakti 5 Gresik (2000-2002), SD Muhammadiyah 1 Gresik 

(2002-2008), SMPI Al-Azhar 17 Pontianak (2008-2009), 

SMP Muhammadiyah 12 GKB (2009-2011), SMA 

Muhammadiyah 1 Gresik (2011-2014) lalu menempuh 

pendidikan D3 Teknik Infrastruktur Sipil ITS Surabaya 

dengan NRP 3114030033 (2014-2017). Setelah lulus dari D3 

Teknik Infrastruktur Sipil penulis meneruskan lanjut jenjang 

D4 Teknik Infrastruktur Sipil ITS. Selain mengerjakan Tugas 

Akhir penulis juga mengikuti kegiatan organisasi saat 

menempuh pendidikan tersebut, yaitu menjadi pengurus LDJ 

(Lembaga Dakwah Jurusan) JMAA ITS dan sempat ditunjuk 

sebagai pengurus inti (Bendahara Umum). Selain pengalaman 

organisasi di perguruan tinggi, penulis juga cukup aktif di 

SMA sebagai pengurus ranting IPM SMA Muhammadiyah 1 

Gresik dan juga sempat ditunjuk sebagai Kepala Bidang PIP 

(Pengembangan Ilmu Pengetahuan). 



148 

 

 

 



 

149 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN 
 

 

 

 

 



debit kebutuhan /jam = 14.503 m3/jam Debit pompa = 0.0040278 m3/s Waktu Habis = 8.911816 jam/hari

Hujan PDAM Hujan PDAM
m3/jam m3 m3/jam m3/jam m3 m3 m3 %

1 00.00 - 01.00 0.30 4.3509 4.3509 0.0000 14.5031 0.0000 14.5031 -10.1522 0
2 01.00 - 02.00 0.37 5.3662 9.7171 0.0000 14.5031 0.0000 29.0063 -9.1370 0